
SEGUNDA-fEirA, 22 DE SEtEmbro DE 200812
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 702/2008-GP DE, 17/09/2008
NOME	:	Maria	Eloisa	dos	Santos	Leal
VALOR	:	R$	3.000,00	(três	mil	reais)
ELEMENTO	DE	DESPESAS	:
339030	-	R$	500,00
339036	-	R$	300,00
339039	-	R$	2.200,00
MUNICÍPIO:	Dom	Eliseu/PA
TEMPO	DE	APLICAÇÃO	:	18	¹/²	dias
PRESTAÇÃO	DE	CONTAS	:	05	dias	após	o	término	da	aplicação.

PORTARIA Nº 703/2008-GP DE, 17/09/2008
NOME	:	José	Elí	da	Costa
VALOR	 :	 R$	 11.876,70	 (onze	 mil,	 oitocentos	 e	 setenta	 e	 seis	
reais	e	setenta	centavos)
ELEMENTO	DE	DESPESAS	:
339030	-	R$	9.376,70
339033	-	R$	1.600,00
339039	-	R$	900,00
MUNICÍPIO:	Oriximiná/PA
TEMPO	DE	APLICAÇÃO	:	29	¹/²	dias
PRESTAÇÃO	DE	CONTAS	:	05	dias	após	o	término	da	aplicação.
José Heder benatti - Presidente

ERRATA
Na	 PORTARIA	 DE	 SUPRIMENTO	 de	 Fundos	 nº	 690/2008	 de	
16/09/2008,	publicado	no	DOE	nº	31.257	de	18/09/2008,
Onde	 se	 lê	 :	 Projeto	 e	 Atividade	 -	 21.122.0125.4534	
Operacionalização	das	Ações	Administrativas,
Leia-se	:	Projeto	e	Atividade	-	21.631.1247.4910	Implementações	
de	Ações	de	Regularização	Fundiária.

ERRATA
Na	PORTARIA	Nº	691/2008	de	16/09/2008,	publicado	no	DOE	nº	
31.258	de	19/09/2008,
Onde	 se	 lê	 :	 José	 Uchôa	 de	 Vasconcelos	 -	 Período	 :	 22/10	 a	
21/10/2008,
Leia-	 se	 :	 José	 Uchôa	 de	 Vasconcelos	 -	 Período	 22/09	 a	
21/10/2008

ERRATA
Na	PORTARIA	Nº	697/2008	de	17/09/2008.	publicado	no	DOE	nº	
31.258	de	19/09/2008,
Onde	se	lê	:	Alexandre	Medeiros	Costa	,	CPF	nº	137.871.102-59,
Leia-se	:	Alexandre	Medeiros	Costa,	CPF	nº	092.390.492-15.

PORTARIA Nº 0713/2008-GP
O	Presidente	do	Instituto	de	Terras	do	Pará	–	ITERPA, no	uso	de	
suas	atribuições	que	lhe	confere	o	artigo	5º,	alíneas	“g”	e	“k”	da	
Lei	Estadual	nº	4.584,	de	08	de	outubro	de	1975,	e
CONSIDERANDO a necessidade de itensificar a regularização 
fundiária	no	Estado,	o	que	poderá	ser	viabilizado	pelo	Instituto	
de	Terras	do	Pará	-	ITERPA	com	a	colaboração	da	Procuradoria	
Geral	do	Estado	-	PGE;
CONSIDERANDO	 que	 o	 Procurador	 RAIMUNDO PEDRO 
MARQUES DA CONCEIÇÃO,	Matrícula	nº	3166090/1,	membro	
do	Grupo	de	Trabalho	da	Comissão	Permanente	de	Arrecadação	
de	Terras	–	CPAT,	instituído	pela	Portaria	nº	404/2007-GP,	de	
03	de	agosto	de	2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
30.979,	de	06	de	agosto	de	2007,	solicitou	sua	exclusão	da	
Comissão;
CONSIDERANDO que	a	Procuradoria	Geral	do	Estado,	através	
do	Ofício	nº	4181/2008-PGE/GAb(PFUND),	de	29	de	agosto	
de	 2008,	 autorizou	 o	 ITERPA	 a	 designar	 como	 membros	 do	
Grupo	de	Trabalho	da	Comissão	Permanente	de	Arrecadação	de	
Terras	–	CPAT	as	Procuradoras	do	Estado	FERNANDA JORGE 
SEQUEIRA,	 Matrícula	 nº	 55589643/1	 e	 JANYCE MARIA DE 
ALMEIDA VARELLA,	Matrícula	nº	80845161/3.
RESOLVE:
I-	EXCLUIR	do	Grupo	de	Trabalho	da	Comissão	Permanente	de	
Arrecadação	de	Terras	–	CPAT	o	Procurador	RAIMUNDO PEDRO 
MARQUES DA CONCEIÇÃO,	Matrícula	nº	3166090/1.
II-	INCLUIR	como	Membros	do	Grupo	de	Trabalho	da	Comissão	
Permanente	de	Arrecadação	de	Terras	–	CPAT	as	Procuradoras	
do	 Estado	 FERNANDA JORGE SEQUEIRA,	 Matrícula	 nº	
55589643/1	 e	 JANYCE MARIA DE ALMEIDA VARELLA,	
Matrícula	nº	80845161/3.
Registre-se,	Publique-se	e	Cumpra-se
INSTITUTO	DE	 TERRAS	DO	 PARÁ	 –	 ITERPA,	 18	 de	 setembro	
de	2008.
JOSÉ HEDER bENATTI-Presidente

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº. 619/2008

Nome:	MARIA CRISTINA DE MORAES COUTO
Função:	Extensionista	Rural	I
Destino:	Curuçá,	Concórdia	do	Parpa	e	Bujaru
Período:	22	a	26.09.08
Objetivo:	para	monitorar	e	avaliar	as	ações	do	Convênio	MDA	
010	na	área	de	atuação	do	Escritório	Regional	de	Castanhal.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº	do	Contrato:	023/2008
Modalidade	de	Licitação:	Pregão	Eletrônico	Nº.	012/2008
Partes:	EMATER-PA	X	NORTE	TURISMO	LTDA.
Objeto:	Agenciamento	de	Passagens	Aéreas.
Vigência:	18/09/2008	a	31/12/2008
Valor:	R$	R$	527.129,52	(Valor	Global)
Dotação	 Orçamentária:	 Metas:	 01,02,03,04,05,06,07,08,09
,10,11,12,13,14	 e	 15;	 Natureza	 de	 Despesa:	 3390-33-STPJ;	
Programa:	1234-Fortalecimento	da	Agricultura	Familiar,	Projeto/
Atividade:	4874,	Natureza	de	Despesa:	3390-33-STPJ
Fonte	 de	 Recurso:	 Fontes:	 0260-Convênio	 MDA/052/2007	 e		
0101-Governo	do	Estado.
Foro:	Comarca	de	Marituba-Pará
Data	da	Assinatura:	18/09/2008
Ordenador	Responsável:	Williamson	do	Brasil	de	Sousa	Lima
Endereço	do	Contratado:	Trav.	Padre	Prudêncio,	43-B	-	Centro	
-	Belém-Pará,		CEP:	66.010-150

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº. 626/2008

Nome:	ED WILSON SOUZA NASCIMENTO
Função:	Assessor	Especial	da	DIREX
Destino:	Marabá
Período:	19.09.08	a	20.09.08
Objetivo:	 Assessorar	 a	 execução	 do	 Convênio	 052/MDA/
EMATER.

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº. 621/2008

Nome: EDEGAR SILVA DOS SANTOS
Função:	Resp.	Unidade	administrativa
Programa: 1234-	Fortalecimento	da	Agricultura	Familiar
Projeto Atividade:		4871-	ATER	e	Pesquisa	em	Apoio	a	Cadeia	
Produtiva
Fonte :	0261-Recurso	Próprio
Valor:	R$	3.500,00
Municípios	:	E.R.	Santarém
Prazo p/ aplicação dos recursos:	 Até	 30	 dias	 após	 o	
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas :	 15	 dias	 após	 o	 período	 de	
aplicação
Elemento de Despesa:	33903096	=	R$	2.000,00;33903996=
R$1.500,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº	do	Termo	Aditivo:	2º
Nº	do	Contrato:	040/2008
Objeto	do	Contrato:	Aquisição	de	30	veículos	utilitários	L-200,	
para	atender	as	necessidades	da	Agência	Agropecuária	do	Estado	
do	Pará	-	ADEPARÁ.
Valor	 do	 Contrato	 Original:	 R$	 2.505.000,00	 (dois	 milhões,	
quinhentos	e	cinco	mil	reais)
Modalidade	de	Licitação:	Pregão	Presencial	nº004/2008
Partes:	ADEPARÁ	-	Agência	de	Defesa	Agropecuária	do	Estado	do	
Pará.	e	MMC		-	AUTOMOTORES	LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO DE VALOR E 
PRORROGAÇÃO	DE	PRAZO
Valor:	R$	83,500,00	(oitenta	e	três	mil	e	quinhentos	reais)
Data	da	Assinatura:	03/09/2008
Vigência	do	Aditamento:	04/09/2008	a	04/12/2008
Dotação	 Orçamentária:	 Projeto	 Atividade:	 926053	 -	 Elemento	
Despesa:	44.90.52
Fonte	de	Recurso:	0261
Ordenador	Responsável:	Rubens	Nazeazeno	Ferreira	Britto
Aditivos	Anteriores:	1º
Endereço	do	Contratado:	Cidade	de	Catalão/GO,	Distrito	Minero	
Industrial	de	Catalão,	Quadra	05,	07	e	07	A,		s/nº
Data	da	Publicação:	22/09/2008

DIÁRIAS
PORTARIA N° 3048, DE 19/09/2008

Nayara	 Barbalho	 Cruz	 /	 Procuradora	 Autarquica	 /	 Período:	 21	
e	22/09/2008	/	Destino:	Santarém	/	T.	Diárias:	1	e		½		/	Obj:	
Representar	 a	 ADEPARÁ	 em	 audiência	 trabalhista	 na	 vara	 do	
trabalho	de	Santarém.

PORTARIA N° 3049, DE 19/09/2008
Vanessa	Pereira	de	Souza	 /	 TDIA	 /	 Período:	22	a	27/09/2008	
/	 Destino:	 Recife/PE	 /	 T.	 Diárias:	 6	 	 /	 Obj:	 Participar	 do	 III	
Congresso	Brasileiro	de	Qualidade	do	Leite	e	do	Mini-Curso	para	
Fiscais	Agropecuárias	de	Leite	das	Regiões	Norte	e	Nordeste.

PORTARIA N° 3052, DE 19/09/2008
Euclides	 Holanda	 Cavalcante	 Filho	 /	 TDIA	 /	 Período:	 22	 a	
26/09/2008	/	Destino:	Capitão	Poço	/	T.	Diárias:	4	e	½			/	Obj:	
Realizar	 vigilância	 de	 pragas	 quarentenárias,nas	 áreas	 com	
cultivo	de	maior	importância	econômica.

PORTARIA N° 3053, DE 19/09/2008
Francisco	Sílvio	Oliveira	Aguiar	/	ADA	/	Período:	22	a	26/09/2008	
/	 Destino:	 Capitão	 Poço	 /	 T.	 Diárias:	 4	 e	 ½	 	 	 /	 Obj:	 Realizar	
vigilância	de	pragas	quarentenárias,	nas	áreas		com	cultivo	de	
maior	importância	econômica.

PORTARIA N° 3054, DE 19/09/2008
Manoel	 Francisco	 Xavier	 da	 Silva	 /	 TDIA	 /	 Período:	 22	 a	
26/09/2008	/	Destino:	Capitão	Poço	/	T.	Diárias:	4	e	½			/	Obj:	
Realizar	 vigilância	 de	 pragas	 quarentenárias,	 nas	 áreas	 com	
cultivo	de	maior	importância	econômica.

PORTARIA N° 3055, DE 19/09/2008
Luis	Sirineu	da	Costa	Sodré	/	ADA	/	Período:	22	a	26/09/2008	
/	 Destino:	 Capitão	 Poço	 /	 T.	 Diárias:	 4	 e	 ½	 	 	 /	 Obj:	 Realizar	
vigilância	de	pragas	quarentenárias,	nas	áreas		com	cultivo	de	
maior	importância	econômica.

PORTARIA N° 3056, DE 19/09/2008
Gerson	 Chaves	 Penner	 /	 TDIA	 /	 Período:	 22	 a	 26/09/2008	 /	
Destino:	Garrafão	do	Norte		/	T.	Diárias:	4	e	½			/	Obj:	Realizar	
vigilância	de	pragas	quarentenárias,	nas	Áreas	 com	cultivo	de	
maior	importância	econômica

PORTARIA N° 3057, DE 19/09/2008
Jose	 Augusto	 Rodrigues	 da	 Cunha	 /	 ADA	 /	 Período:	 22	 a	
26/09/2008	/	Destino:	Garrafão	do	Norte	/	T.	Diárias:	4	e	½			/	
Obj:	Realizar	vigilância	de	pragas	quarentenárias,	nas	Áreas	com	
cultivos	de	maior	importância	econômica

PORTARIA N° 3058, DE 19/09/2008
Franklin	 Roosevelt	 Narcizo	 de	 Matos	 /	 TDIA	 /	 Período:	 22	 a	
26/09/2008	/	Destino:	Ourém	/	T.	Diárias:	4	e	½			/	Obj:	Realizar	
vigilância	de	pragas	quarentenárias,	nas	Áreas	 com	cultivo	de	
maior	importância	econômica

PORTARIA N° 3059, DE 19/09/2008
Adirceli	Wende	Correa	Botelho	/	ADA	/	Período:	22	a	26/09/2008	
/	Destino:	Ourém	/	T.	Diárias:	4	e	½			/	Obj:	Realizar	vigilância	
de	 pragas	 quarentenárias,	 nas	 Áreas	 com	 cultivo	 de	 maior	
importância	econômica

PORTARIA N° 3060, DE 19/09/2008
Ivanilda	 César	 Fernandes	 /	 TDIA	 /	 Período:	 22	 a	 26/09/2008	
/	 Destino:	 Capitão	 Poço	 /	 T.	 Diárias:	 4	 e	 ½	 	 	 /	 Obj:	 Realizar	
vigilância	de	pragas	quarentenárias,	nas	Áreas	 com	cultivo	de	
maior	importância	econômica

PORTARIA N° 3061, DE 19/09/2008
Rildênio	Renato	Cavalcante	/	TDIA	/	Período:	22	a	24/09/2008	
/	 Destino:	 Capitão	 Poço	 /	 T.	 Diárias:	 2	 e	 ½	 	 	 /	 Obj:	 Realizar	
vigilância	de	pragas	quarentenárias,	nas	Áreas	 com	cultivo	de	
maior	importância	econômica

PORTARIA N° 3062, DE 19/09/2008
Maria	 da	 Conceição	 Sousa	 Sobrinha	 /	 TDIA	 /	 Período:	 22	 a	
25/09/2008	/	Destino:	Ipixuna	do	Pará	/	T.	Diárias:	3	e	½	/	Obj:.	
Realizar	 vigilância	 de	 pragas	 quarentenárias,	 nas	 Áreas	 com	
cultivo	de	maior	importância	econômica

PORTARIA N° 3063, DE 19/09/2008
Fabio	Rogério	Reis	de	Lima	/	ADA	/	Período:	22	a	25/09/2008	
/	Destino:	 Ipixuna	do	Pará	 /	T.	Diárias:	3	e	½	/	Obj:	Realizar	
vigilância	de	pragas	quarentenárias,	nas	Áreas	 com	cultivo	de	
maior	importância	econômica

PORTARIA N° 3064, DE 19/09/2008
Monica	 Dioclésia	 Paixão	 dos	 Santos	 /	 ADA	 /	 Período:	 23	 a	
26/09/2008	/	Destino:	Santa	Isabel	do	Pará	/	T.	Diárias:	3	e	½	/	
Obj:	Realizar	vigilância	de	pragas	quarentenárias,	nas	Áreas	com	
cultivo	de	maior	importância	econômica.

PORTARIA N° 3065, DE 19/09/2008
Engel	 Blagitz	 Cichovski	 /	 TDIA	 /	 Período:	 29/09/2008	 a	
02/10/2008	/	Destino:	Santo	Antonio	do	Tauá	/	T.	Diárias:	3	e	
½	/	Obj:	Realizar	vigilância	de	pragas	quarentenárias,	nas	áreas		
com	cultivo	de	maior	importância	econômica.

PORTARIA N° 3066, DE 19/09/2008
Maria	da	Conceição	Souza	Sobrinha	/	TDIA	/	Período:	29/09/2008	
a	 02/10/2008	 /	 Destino:	 Aurora	 do	 Pará	 	 /	 T.	 Diárias:	 3	 e	 ½	
/	Obj:	Realizar	 vigilância	 de	pragas	quarentenárias,	 nas	 áreas		
com	cultivo	de	maior	importância	econômica.

PORTARIA N° 3067, DE 19/09/2008
Wilson	Emílio	Saraiva	da	Silva	/	TDIA	/	Período:	29/09/2008	a	
02/10/2008	/	Destino:	Abel	Figueiredo	/	T.	Diárias:	3	e	½	/	Obj:	
Realizar	 vigilância	 de	 pragas	 quarentenárias,	 nas	 áreas	 	 com	
cultivo	de	maior	importância	econômica.

PORTARIA N° 3068, DE 19/09/2008
Antônio	Gilvandro	Alves	da	Silva	/	ADA	/	Período:	29/09/2008	
a	 02/10/2008	 /	 Destino:	 Aurora	 do	 Pará	 	 /	 T.	 Diárias:	 3	 e	 ½	
/	Obj:	Realizar	 vigilância	 de	pragas	quarentenárias,	 nas	 áreas		
com	cultivo	de	maior	importância	econômica.

PORTARIA N° 3083, DE 19/09/2008
Iramádson	 Rodrigues	 Maracaipe	 /	 ADA	 /	 Período:	 22/09/2008	
a	21/10/2008	/	Destino:	Santa	Cruz	do	Arari	/	T.	Diárias:	29	e	
½ / Obj: Realizar fiscalização da comercialização e controle das 
vacinas e realização da vacinação oficial contra a febre aftosa no 
referido	município.

PORTARIA N° 3084, DE 19/09/2008
Jefferson	 Pinto	 de	 Oliveira	 /	 TDIA	 /	 Período:	 21/09/2008	 a	
11/10/2008	/	Destino:	Santa	Cruz	do	Arari	/	T.	Diárias:	20	e	½	
/ Obj: Realizar fiscalização da comercialização e controle  das 
vacinas	e	realização	da	vacinação oficial contra a febre aftosa no 
referido	município.


